Rondônia se compromete a, no menor lapso possível, encaminhar à Assembleia Legislativa projeto
de Lei autorizativa referente à dedução da programação orçamentária e provável excesso de
arrecadação totalizado R$3.000.000,00 (três milhões de reais), bem como a incluir no Plano
Plurianual do DETRAN, período 2012 a 2014, o valor de R$27.000.000,00 (vinte e sete milhões).
Referidos valores serão repassados ao Estado de Rondônia, por meio da Secretaria de Estado da
Saúde, com vinculação de aplicação somente na melhoria dos serviços de saúde de sua atribuição,
objeto principal do presente Pacto.
§1° - Para 2011 a liberação de R$3.000.000,00 (três milhões de reais), conforme justificativa
apresentada pelo DETRAN (OF. 1517/20111GABIDETRAN, que passa a integrar este Pacto).
§2° - R$27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais) serão repassados no período de 2012 a 2014,
conforme programa orçamentário constante do citado Ofício 1517/2011.
§3° - Competirá ao Estado de Rondônia, por meio de suas Secretarias e Departamentos, zelar pela
efetiva e eficaz aplicação dos recursos, conforme preceitos da Administração Pública, priorizando